ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

REQUERIMENTO Nº          /2022.

AUTOR: Deputado João Gonçalves de Amorim Sobrinho

Requer Voto de Aplauso ao município

de Lucena, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente dia 22

de dezembro, neste Estado.

     Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental e

ouvido o plenário, que seja encaminhado Voto de Aplauso

ao município de Lucena, em virtude da emancipação

política, celebrado anualmente dia 22 de dezembro,

neste Estado.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões,

João Pessoa, PB, de 09 de dezembro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

25.672

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa Epitácio Pessoa

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa homenagear o município de Lucena que celebra

em 22 de dezembro, o aniversário de emancipação política, neste Estado.

Lucena é um município brasileiro situado na Região Metropolitana de João

Pessoa, no estado da Paraíba. No município fica um dos importantes patrimônios

históricos do estado: a Igreja da Guia.

A história da cidade começa com a chegada dos portugueses, os quais, por volta

de 1596, passavam em Lucena em direção à Baía da Traição. Nessa época, eles ainda

tinham receio de ocupar grandes faixas das terras paraibanas, construir residências e

arriscar-se na administração de uma propriedade, muito disso em virtude das tribos

locais, ainda em estado silvícola. Entretanto, o Governo da então Capitania da Paraíba,

liderado pelo capitão-mor Feliciano Coelho de Carvalho, concedeu nessa

época sesmarias na bacia do Rio Miriri aos frades beneditinos. A partir dessa ação tudo

começou.

A região foi elevada à categoria de município em 22 de dezembro de 1961,

desmembrado-se de Santa Rita. Seu topônimo originou-se do nome de um antigo

morador, cuja ocupação era transportar passageiros entre as duas margens do Rio

Paraíba

É com muita alegria que encaminho através desta Casa Legislativa o nosso Voto

de Aplauso.

Que a decisão dessa casa seja dada a conhecer a Câmara Municipal e a

Prefeitura de Lucena, no Estado da Paraíba.

Plenário deputado José Mariz, Sala das Sessões, João Pessoa, PB, de 09 de

dezembro de 2022.

João Gonçalves de Amorim Sobrinho
         Deputado Estadual

https://pt.wikipedia.org/wiki/Munic%C3%ADpio_(Brasil)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Regi%C3%A3o_Metropolitana_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Unidades_federativas_do_Brasil
https://pt.wikipedia.org/wiki/Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_da_Guia
https://pt.wikipedia.org/wiki/1596
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ba%C3%ADa_da_Trai%C3%A7%C3%A3o
https://pt.wikipedia.org/wiki/Capitania_da_Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Feliciano_Coelho_de_Carvalho
https://pt.wikipedia.org/wiki/Sesmaria
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Miriri
https://pt.wikipedia.org/wiki/Santa_Rita_(Para%C3%ADba)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Top%C3%B4nimo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Rio_Para%C3%ADba

	JUSTIFICATIVA